30 Tua Dñe protectione confidens benedictionem suppliciter
imploratam devota tibi familia consequatur ut tuo segura muni-
mine nec temporalibus destituatur auxiliis et bonis aptetur
aeternis per.

γ. Cf. *infra* XVIII-XXIII (*postcom.*).

58,26 quaesumus Dñe *ms* || 27 ^eponam *ms* || 30 imploratam *ms*.

[Postcommunion] Restaurés par la réception de ce don sacré,
nous Vous demandons, Seigneur, que pour nous qui en avons
pris notre part il ne tourne pas au châtement, mais qu'il serve
au pardon de ceux qui l'ont goûté avec foi ¹. Par...

[Oraison sur le peuple] Parce qu'elle se confie en votre protec-
tion, Seigneur, que cette famille qui Vous est consacrée ob-
tienne la bénédiction humblement implorée afin que, en sûreté
sous votre défense, elle ne soit pas frustrée des secours tempo-
rels et soit préparée aux biens éternels. Par...

1. Le mot *fideliter* s'oppose aux *duplici sumentes corde* de la secrète.

60,14

VIII. Item alia.

15 Ab omnibus nos quaesumus Dñe peccatis propitiatus absolve
et eos qui nos impugnare nituntur expugna per.

Comprime Dñe quaesumus os iniqua loquentium * et eos
qui nos moliantur insimulare confuta per.

20 Quaesumus Dñe Ds noster ut per haec caelestis vitae com-
mercii declinantes laqueos falsitatum ad veritatem tuam con-
cessae nobis divinitus viae tramite dirigamur per.

Vere digni qui famulos tuos informare dignaris ut non tam
nos exagitet inepta laceratio superbiorum quam potius moveat
miseratio lacerantium quoniam sicut nos convenit praecavere ne
25 veraciter impetamur sic eorum qui a veritate sunt devii flere
debemus interitum quaesumus vel illis correctionem suppli-
citer exorando subvenire possimus vel nobis fructum pietatis
acquirere per.

a. Cf. Ps. 62 (63), 12.

60,16 impugnare ms || 17 Comprime Dñe quaesumus ds iniqua ms ||
18 moliantur ms || 20 laqueos ms || 21 concessa nobis divinitus via et
tramite scripsit Feltoe || 22 pro lacerantibus orandum in margine : pro lace-
rantes legit Mohlberg || 23 superbiorum ms || 25 impetamur ms

1. Cette messe a été lue le 1er dimanche de Carême 495, qui était le
12 février. Dans trois jours la fête des Lupercales allait avoir lieu. Gélase
venait d'écrire sa lettre à ses adversaires ou bien était sur le point de la leur
envoyer.

2. Il s'agit des adversaires de Gélase dont les efforts pour le faire reve-
nir sur sa décision avaient dû redoubler aux approches de la fête.

3. Le terme *insimulare* annonce l'expression de la préface : *inepta lace-
ratio*. En effet tout ce que les adversaires du pape peuvent dire dans le but
de défendre les Lupercales ne peut être que faux ou absurde. Il suffit, note
la préface, de veiller à ne pas être attaqué justement : *ne veraciter impeta-
mur* (nouvelle allusion à l'affaire du clerc adultère).